
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 15 – n.º 29             Brasília-DF, 20 de julho de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
  PORTARIA Nº 160, DE 19 DE JULHO DE 2007. O Secretário-Executivo, 
Interino, do Ministério das Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso 
XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 
18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. 143, 
da Lei nº 8.112/90, e o que consta do Processo nº 53000.036003/2007-22, resolve: 

Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão de Sindicância, designada 
pela Portaria SE/MC nº 144, de 18 de junho de 2007, publicada no BS nº 25, de 22 de junho de 
2007. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
PORTARIA Nº 161, DE 19 DE JULHO DE 2007. O Secretário-Executivo, 

Interino, do Ministério das COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
inciso XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, tendo em vista o disposto no art. 143, da 
Lei nº 8.112/90, e o que consta do Processo nº 53000.036003/2007-22, e ainda de acordo com         
art 19 caput e o Parágrafo Único do Regimento Interno da Comissão Permanente de Sindicância, 
resolve: 

Art. 1º. Sobrestar os trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria 
SE/MC nº 143, de 18 de junho de 2007, publicada no BS nº 25, de 22 de junho de 2007 a partir de 
11 de julho de 2007, até que seja possível a análise dos autos do processo que deu origem ao 
Contrato nº 02/2005, o qual encontra-se em trâmite na Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e 
Administração para prorrogação do referido contrato. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 29                    Brasília-DF, 20 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 PORTARIA No 035, DE 17 DE JULHO DE 2007. O Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 Art. 1o Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 0809950,   
CPF nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS 
XAVIER DE JESUS, matrícula nº 0809958, CPF 091.188.101-87, para fiscal do Contrato            
nº 09/2007-MC, assinado em 19.06.07, processo nº 53000.002750/2007-67, firmado com a empresa 
LIFE DEFENSE SEGURANÇA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de vigilância armada e desarmada, de forma contínua, com todos os 
equipamentos necessários à execução dos serviços por conta da CONTRATADA. Os serviços de 
vigilância armada e desarmada deverão ser prestados nas instalações do Ministério das 
Comunicações, sito á Esplanada dos Ministérios Bloco “R”, Edifício Sede e Anexo, em                 
Brasília – DF. 

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 29                    Brasília-DF, 20 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   3 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
SALÁRIO-FAMÍLIA  

 
SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO CÓD. 

DIVALDO DE ARAÚJO 
MELO 

0836034 
MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO MACEDO 
LIMA MELO 

ESPOSA 02 

FRANCISCO DE ASSIS 
OLIVEIRA 

0809541 RITA ALVES MEDEIROS COMPANHEIRA 01 

TÁZIA MARIA DUARTE 
DE OLIVEIRA 

COMPANHEIRA 01 
JOÃO BOSCO DE 
OLIVEIRA 

0808370 
JOÃO GABRIEL DUARTE 
DE OLIVEIRA 

FILHO 01 

LEANDRO FRAGNAN 1087577 
NEUSA MARIA DOS 
SANTOS FRAGNAN 

ESPOSA 03 

MARIA APARECIDA 
SYDNEY 

0833281 
MARIANA SYDNEY DE 
OLIVEIRA FERREIRA 
QUEIMADO 

GUARDA 02 

ROBERTO LOYOLA 
MONTE DA SILVA 

0809657 
ROBERTO LOYOLA 
MONTE DA SILVA 
JÚNIOR 

FILHO 01 

SEBASTIAO RIBEIRO DE 
MELLO 

0823232 
MARGARIDA BUGARIN 
DE MELLO 

ESPOSA 01 

 
Brasília, 20 de julho de 2007. 

JAÊNE BARBOSA DOURADO – Agente Administrativo 
 
 
 
 
 

" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 29                    Brasília-DF, 20 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


